
DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2019
PROCESSO 19.20.000000008-2

CONTRATANTE: Instituto Municipal de Estratégia de Saúde da Família - IMESF
CONTRATADO: SOLUTI – Soluções em Negócios Inteligentes S/A – CNPJ 09.461.647/0001-95.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de certificado digital e-CNPJ, emitido por autoridade certificadora credenciada 
pela ICP BRASIL para pessoa jurídica, do tipo A3, com mídia criptográfica tipo Token USB, 1 (uma) licença, período de 24 meses a contar do recebimento.
VALOR: R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2019.

PABLO DE LANNOY STURMER, Presidente IMESF.

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

Relatório resumido dos valores arrecadados pelo Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, referente às 
Contribuições Previdenciárias, por fonte pagadora, conforme o artigo 2º, § 2º da Lei Complementar 505 de 28/05/2004.

COMPETÊNCIA: DEZEMBRO / 2018

 RELATÓRIOS LEGAIS E FISCAIS 

Relatórios Legais e Fiscais

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO 
ALEGRE

Órgãos

SERVIDORES ATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO 

DOS SERVIDORES
Capitalização Repartição

Simples
Capitalização

Repartição 
SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 7.591.139,02 2.068.004,46 8.470.285,49 5.597.477,31 5.374.549,49

DMAE 570.305,61 155.498,83 1.624.268,70 420.852,61 1.031.573,67

DMLU 56.252,00 15.326,64 459.504,65 41.492,48 291.727,74

DEMHAB 49.120,26 13.373,67 142.182,21 36.228,41 97.591,99

FASC 212.097,54 57.837,96 190.811,53 156.515,32 121.142,70

CMPA 195.403,93 53.308,85 444.869,93 144.217,11 283.099,06

PREVIMPA 70.597,39 19.259,92 76.409,73 52.103,98 48.622,18

CEDIDOS E AFASTADOS 5.578,35 1.521,84 7.326,09 4.117,08 4.662,07

Órgãos

SERVIDORES INATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO 
DOS INATIVOS

Capitalização Repartição 
Simples

Capitalização
Repartição 

SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 62.979,46 17.181,64 5.979.184,59 46.499,32 3.807.419,35

DMAE 0,00 0,00 367.217,50 0,00 234.985,56

DMLU 0,00 0,00 109.828,33 0,00 69.893,46

DEMHAB 3.318,71 905,39 200.835,99 2.449,36 127.804,72

FASC 1.342,98 366,38 16.264,98 991,18 10.350,44

CMPA 0,00 0,00 423.052,59 0,00 269.208,17

PREVIMPA 936,77 255,56 24.655,18 691,38 15.689,66

Órgãos

PENSIONISTAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO 

DOS BENEFICIÁRIOS

Capitalização Suplementar
Repartição 

Simples
Capitalização

Repartição 
Simples

CENTRALIZADA 0,00 0,00 0,00 5.223,68 448.478,83

DMAE 0,00 0,00 0,00 415,60 43.249,22

DMLU 0,00 0,00 0,00 0,00 10.934,29

DEMHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 19.082,51

CMPA 0,00 0,00 0,00 734,87 28.175,62

FASC 0,00 0,00 0,00 331,76 388,90

PREVIMPA 0,00 0,00 0,00 0,00 172,79

Relatório resumido dos valores não repassados ao Departamento Municipal de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, referente às Contribuições Previdenciárias, por fonte 
pagadora, conforme o artigo 2º, § 3º da Lei Complementar 505/2004.

* Valores não recolhidos e nem repassados ao Departamento de Previdência dos Servidores Públicos  do Município de Porto 
Alegre, referente às contribuições previdenciárias (social) dos servidores ativos da Câmara Municipal de Porto Alegre, 
conforme determina a Lei Complementar nº. 818, de 11/09/2017.

Gratificação Natalina/2017 Dezembro/2017
Regime Valor Regime Valor

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5923 - Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Página 21 de 22http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Porto Alegre, 23 de janeiro de 2019.

CARIN CECILIA DA ROSA CARVALHO, Diretora Administrativo-Financeiro, em exercício. 
RENAN DA SILVA AGUIAR, Diretor-Geral do Previmpa.

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

Relatório resumido dos valores arrecadados pelo Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, referente às 
Contribuições Previdenciárias, por fonte pagadora, conforme o artigo 2º, § 2º da Lei Complementar 505 de 28/05/2004.

COMPETÊNCIA: GRATIFICAÇÃO NATALINA / 2018

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2019. 

CARIN CECILIA DA ROSA CARVALHO, Diretora Administrativo-Financeiro, em exercício. 
RENAN DA SILVA AGUIAR, Diretor-Geral do Previmpa. 

Rep. Simples: R$ 64.764,59 Rep. Simples R$ 38.700,90

Capitalização: R$ 28.312,98 Capitalização R$ 17.745,68

Órgãos

SERVIDORES ATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO 

DOS SERVIDORES
Capitalização Repartição 

Simples
Capitalização

Repartição 
SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DMAE 564.772,14 154.077,73 1.556.472,56 416.828,18 990.482,52

DMLU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FASC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CMPA 193.631,75 52.825,43 443.905,95 142.909,21 282.485,72

PREVIMPA 67.054,43 18.293,36 77.168,17 49.489,27 49.107,02

CEDIDOS E AFASTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Órgãos

SERVIDORES INATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO 
DOS INATIVOS

Capitalização Repartição 
Simples

Capitalização
Repartição 

SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 36.741,53 10.023,59 0,00 27.116,95 0,00

DMAE 0,00 0,00 349.791,08 0,00 222.594,32

DMLU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMHAB 2.317,27 632,18 0,00 1.710,25 0,00

FASC 766,94 209,23 0,00 566,04 0,00

CMPA 0,00 0,00 373.986,80 0,00 237.991,60

PREVIMPA 936,77 255,56 0,00 691,38 0,00

Órgãos

PENSIONISTAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO 

DOS BENEFICIÁRIOS

Capitalização Suplementar
Repartição 

Simples
Capitalização

Repartição 
Simples

CENTRALIZADA 0,00 0,00 0,00 5.205,66 0,00

DMAE 0,00 0,00 0,00 401,80 41.574,01

DMLU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CMPA 0,00 0,00 0,00 734,87 27.523,91

FASC 0,00 0,00 0,00 221,16 0,00

PREVIMPA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5923 - Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Página 22 de 22http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


